
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 1257 Vineri, 18 decembrie 2020

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

408. — Decizie pentru eliberarea domnului Mihail Veștea, la

cerere, din funcția de secretar de stat la Ministerul 

Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației .......... 2

409. — Decizie pentru eliberarea domnului Florian-Emil

Dumitru, la cerere, din funcția de secretar de stat la 

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale ................ 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

4.660.426. — Ordin al șefului Departamentului pentru Situații

de Urgență privind prelungirea măsurii de carantinare

zonală pentru comuna Berceni, cu satul aparținător 

Berceni, județul Ilfov .................................................. 3–5

4.660.427. — Ordin al șefului Departamentului pentru Situații

de Urgență privind prelungirea măsurii carantinei 

zonale pentru U.A.T. Constanța, județul Constanța .... 5–7

ACTE ALE ÎNALTEI CURȚI DE CASAȚIE 

ȘI JUSTIȚIE

Decizia nr. 21 din 14 septembrie 2020 (Completul pentru 

soluționarea recursului în interesul legii) .................... 8–14

ACTE ALE AUTORITĂȚII ELECTORALE

PERMANENTE

31.442. — Lista partidelor politice, alianțelor politice,

alianțelor electorale, organizațiilor cetățenilor români

aparținând minorităților naționale și a candidaților

independenți pentru care a fost depus raportul detaliat

al veniturilor și cheltuielilor electorale, conform art. 47

alin. (2) din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea

activității partidelor politice și a campaniilor electorale,

cu ocazia alegerilor pentru Senat și Camera 

Deputaților din data de 6 decembrie 2020 ................ 15



D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

pentru eliberarea domnului Mihail Veștea, la cerere, din funcția

de secretar de stat la Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării

și Administrației

Având în vedere Cererea domnului Mihail Veștea înregistrată la Cabinetul

prim-ministrului cu nr. 5/6.793 din 16 decembrie 2020,

în temeiul art. 29 și al art. 31 lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul interimar emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul Mihail

Veștea se eliberează, la cerere, din funcția de secretar de stat la Ministerul

Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației.

PRIM-MINISTRU INTERIMAR

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Dragoș Condrea

București, 18 decembrie 2020.

Nr. 408.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

pentru eliberarea domnului Florian-Emil Dumitru, la cerere,

din funcția de secretar de stat la Ministerul Agriculturii

și Dezvoltării Rurale

Având în vedere Cererea domnului Florian-Emil Dumitru înregistrată la

Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/6.790 din 16 decembrie 2020,

în temeiul art. 29 și al art. 31 lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul interimar emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data de 21 decembrie 2020, domnul Florian-Emil Dumitru

se eliberează, la cerere, din funcția de secretar de stat la Ministerul Agriculturii și

Dezvoltării Rurale.

PRIM-MINISTRU INTERIMAR

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Dragoș Condrea

București, 18 decembrie 2020.

Nr. 409.
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

DEPARTAMENTUL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ

O R D I N

privind prelungirea măsurii de carantinare zonală pentru comuna Berceni, 

cu satul aparținător Berceni, județul Ilfov

Luând în considerare situația epidemiologică generată de coronavirusul SARS-CoV-2 în comuna Berceni, cu satul

aparținător Berceni, județul Ilfov, unde se înregistrează o incidență a cazurilor de îmbolnăvire cu SARS-CoV-2 de 7,66 cazuri la

1.000 de locuitori, riscul epidemiologic fiind de o gravitate maximă, în circumstanțe de nerespectare a măsurilor legale în vigoare,

ținând cont de Hotărârea Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Ilfov nr. 73 din data de 17.12.2020, emisă pe

baza Analizei de risc a Direcției de Sănătate Publică a Județului Ilfov nr. 12.444 din 17.12.2020 și a Avizului Institutului Național

de Sănătate Publică nr. 335 din 17.12.2020,

în temeiul prevederilor art. 3 lit. b), art. 6 lit. b), art. 7 alin. (5) și art. 12 alin. (1) din Legea nr. 136/2020 privind instituirea

unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc epidemiologic și biologic, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 5 alin. (3) lit. a)—d) și f) din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor

pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 557/2016 privind

managementul tipurilor de risc, ale art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 1.065/2020 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul

României începând cu data de 14 decembrie 2020, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru

prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19 și ale art. 3 alin. (4) din Ordinul ministrului sănătății nr. 1.309/2020

privind modalitatea de aplicare a măsurilor de prevenire și limitare a îmbolnăvirilor cu SARS-CoV-2,

șeful Departamentului pentru Situații de Urgență emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Începând cu data de 17.12.2020, ora 22,00, se

prelungește pentru o perioadă de 7 zile măsura de carantină

zonală instituită prin Ordinul șefului Departamentului pentru

Situații de Urgență nr. 4.660.013 din 18.11.2020, pentru comuna

Berceni, cu satul aparținător Berceni, județul Ilfov.

(2) Perimetrul vizat de măsura prevăzută la alin. (1) este

delimitat de următoarele coordonate geografice:

44°20'44.16378''N — 26°10'29.75105''E

44°20'30.01580''N — 26°09'49.78395''E

44°20'09.82544''N — 26°10'05.31945''E

44°19'58.29383''N — 26°09'19.16912''E

44°19'39.43922''N — 26°09'44.41961''E

44°18'21.62819''N — 26°10'35.18796''E

44°17'31.62578''N — 26°11'14.92203''E

44°17'23.36621''N — 26°11'44.04656''E

44°17'00.86889''N — 26°13'02.14312''E

44°16'58.50373''N — 26°14'09.54330''E

44°17'54.65339''N — 26°15'12.94157''E

44°19'21.90461''N — 26°12'39.79782''E

44°20'27.83849''N — 26°10'43.90906''E.

Art. 2. — Este strict interzisă intrarea/ieșirea în/din zonele

carantinate prevăzute la art. 1 alin. (2) prin alte zone și căi de

acces decât cele deschise circulației publice de pe drumurile

naționale, județene, comunale și forestiere.

Art. 3. — Circulația și staționarea în spații publice a

persoanelor sunt interzise, cu excepția motivelor bine justificate,

prevăzute în prezentul ordin, pe baza declarației pe propria

răspundere, legitimației de serviciu sau a adeverinței eliberate

de angajator.

Art. 4. — Se instituie următoarele măsuri obligatorii pentru

toate persoanele care se află permanent sau tranzitează zonele

menționate la art. 1 alin. (2):

1. identificarea tuturor persoanelor cu domiciliul, reședința

ori adresa declarată în zonele menționate la art. 1 alin. (2) și

introducerea acestora în bazele de date dedicate;

2. limitarea la maximum a deplasării persoanelor și

monitorizarea permanentă a respectării acestei măsuri;

3. în intervalul orar 6,00—22,00, în interiorul zonelor

menționate la art. 1 alin. (2) se interzice circulația tuturor

persoanelor în afara locuinței/gospodăriei, cu următoarele

excepții:

a) deplasarea în interes profesional, inclusiv între locuință,

gospodărie și locul/locurile de desfășurare a activității

profesionale și înapoi;

b) deplasarea pentru asigurarea de bunuri care acoperă

necesitățile de bază ale persoanelor și animalelor de

companie/domestice, precum și bunuri necesare desfășurării

activității profesionale, pentru persoanele cu vârsta peste 65 de

ani în intervalul orar 10,00—14,00, iar pentru persoanele cu

vârsta sub 65 de ani în intervalele orare 6,00—10,00, respectiv

14,00—20,00;

c) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță;

d) deplasările scurte, în apropierea locuinței/gospodăriei,

legate de activitatea fizică individuală a persoanelor (cu

excluderea oricăror activități sportive de echipă), precum și

pentru nevoile animalelor de companie/domestice;

e) deplasarea în scopul donării de sânge la centrele de

transfuzie sanguină;

f) deplasarea în scop umanitar sau de voluntariat;

g) deplasarea pentru realizarea de activități agricole;

h) deplasarea producătorilor agricoli pentru comercializarea

de produse agroalimentare;

i) îngrijirea sau administrarea unei proprietăți din altă

localitate;

j) participarea la programe sau proceduri în centrele de

tratament;

k) pentru achiziția, service-ul, efectuarea ITP sau alte

operațiuni de întreținere a vehiculelor;

l) eliberarea de documente necesare pentru obținerea unor

drepturi prevăzute de lege;

m) alte motive justificate precum: îngrijirea/însoțirea

copiilor/membrilor de familie, îngrijirea unei/unui rude/afin sau

persoane aflate în întreținere, asistența persoanelor vârstnice,

bolnave sau cu dizabilități ori decesul unui membru de familie;

n) participarea la activități religioase;

o) deplasări ale persoanelor care sunt în tranzit sau

efectuează călătorii ale căror interval orar se suprapune cu

perioada interdicției, cum ar fi cele efectuate cu avionul, trenul,
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autocare sau alte mijloace de transport de persoane, și care pot

fi dovedite prin bilet sau orice altă modalitate de achitare a

călătoriei;

4. în intervalul orar 22,00—6,00, circulația persoanelor în

afara locuinței/gospodăriei este permisă numai pentru motivele

prevăzute la pct. 3 lit. a), c), m) și o);

5. în/din zonele menționate la art. 1 alin. (2) este permisă

intrarea/ieșirea pentru:

a) transportul de marfă, indiferent de natura acestuia, al

materiilor prime și resurselor necesare desfășurării activităților

economice în localitatea carantinată, precum și pentru

aprovizionarea populației;

b) persoanele care nu locuiesc în zonele carantinate, dar

care desfășoară activități economice sau în domeniul apărării,

ordinii publice, securității naționale, sanitar, veterinar, situațiilor

de urgență, administrației publice, asistenței și protecției sociale,

judiciar, serviciilor de utilitate publică, agriculturii, comerțului și

alimentației publice, comunicațiilor și transporturilor;

c) persoanele care locuiesc în zonele carantinate și

desfășoară activitatea profesională în afara zonei carantinate;

d) persoanele care realizează activități agricole sau pentru

comercializarea de produse agroalimentare;

e) deplasarea din alte motive justificate, precum

îngrijirea/însoțirea copiilor/membrilor de familie, îngrijirea

unei/unui rude/afin sau a unei persoane aflate în întreținere,

asistența persoanelor vârstnice, bolnave sau cu dizabilități,

decesul unui membru de familie;

f) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță;

g) urgențe medicale;

6. pentru verificarea motivului deplasării în interes

profesional, persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea

personalului autorităților abilitate, legitimația de serviciu sau

adeverința eliberată de angajator;

7. în interiorul localității se interzic circulația persoanelor în

grupuri pietonale mai mari de 6 persoane care nu aparțin

aceleiași familii, precum și formarea unor asemenea grupuri;

8. pentru verificarea motivului deplasării în interes personal,

persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea personalului

autorităților abilitate, declarația pe propria răspundere,

completată în prealabil;

9. declarația pe propria răspundere trebuie să cuprindă

numele și prenumele, data nașterii, adresa

locuinței/gospodăriei/locului activității profesionale, motivul

deplasării, dintre cele prevăzute la art. 4 pct. 3 și 5, data

completării și semnătura;

10. activitatea cultelor religioase, inclusiv a slujbelor și

rugăciunilor colective, se desfășoară în interiorul și/sau în afara

lăcașurilor de cult doar pentru persoanele cu domiciliul,

reședința ori adresa declarată în zonele carantinate, cu

respectarea regulilor de protecție sanitară, de minimum

4 mp/persoană, stabilite prin ordinul comun al ministrului

sănătății și al ministrului afacerilor interne, emis în temeiul art. 45

și al art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri

pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de

COVID-19, cu modificările și completările ulterioare;

11. slujbele religioase cu caracter privat (botezuri, cununii,

înmormântări) se pot oficia în lăcașurile de cult, cu participarea

a maximum 20 de persoane (număr ce include și persoanele

care oficiază slujba religioasă);

12. se permite oficierea slujbelor de înmormântare, cu

participarea a maximum 8 persoane în interior, iar în exterior cu

participarea a maximum 20 de persoane;

13. se permite oficierea evenimentelor de stare civilă cu

prezența a maximum 10 persoane în interiorul clădirii, iar în

exterior cu participarea a maximum 20 de persoane, cu

respectarea regulilor de protecție sanitară, stabilite prin ordinul

comun al ministrului sănătății și al ministrului afacerilor interne,

emis în temeiul art. 45 și al art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020,

cu modificările și completările ulterioare;

14. controlul măsurilor privind limitarea deplasării

persoanelor în/din unitatea administrativ-teritorială menționată

la art. 1 alin. (2) și măsurile de ordine publică vor fi organizate

și coordonate de către Inspectoratul de Jandarmi Județean Ilfov

cu sprijinul Inspectoratului de Poliție Județean Ilfov, al poliției

locale, Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Dealul Spirii”

București—Ilfov, efective din cadrul Direcției de Sănătate

Publică Ilfov, DSVSA, ITM, protecția consumatorului, ISCTR sau

alți funcționari anume desemnați prin dispoziție a primarului

unității administrativ-teritoriale.

Art. 5. — În zonele prevăzute la art. 1 alin. (2) se propune

instituirea următoarelor măsuri obligatorii pentru persoanele

care se află în tranzit:

1. se permite tranzitarea localității carantinate de către

persoanele care nu au domiciliul pe raza acestuia, fiind interzisă

oprirea în localitate;

2. prin grija administrației publice locale și a Inspectoratului

de Poliție al Județului Ilfov se vor stabili căile de circulație care

tranzitează zona respectivă și aducerea la cunoștința populației

prin mass-media a acestei măsuri.

Art. 6. — În zonele prevăzute la art. 1 alin. (2) se interzic

următoarele activități:

1. organizarea de evenimente private (nunți, botezuri, mese

festive etc.) în spații închise și deschise;

2. organizarea de evenimente și/sau activități private pentru

copii în spații închise, cum ar fi evenimente aniversare, locuri

de joacă sau altele asemenea;

3. activitatea cu publicul a operatorilor economici care

desfășoară activități de preparare, comercializare și consum al

produselor alimentare și/sau băuturilor alcoolice și nealcoolice,

de tipul restaurantelor și cafenelelor, inclusiv al teraselor, în

interiorul și exteriorul clădirilor, cu excepția activităților de

preparare a hranei și comercializare a produselor alimentare și

băuturilor alcoolice și nealcoolice care nu se consumă în spațiile

respective;

4. activitatea cu publicul a operatorilor economici licențiați în

domeniul jocurilor de noroc;

5. organizarea și desfășurarea adunărilor publice organizate

în baza Legii nr. 60/1991 privind organizarea și desfășurarea

adunărilor publice, republicată;

6. organizarea cu public în spații închise și deschise, cum ar

fi, fără a se limita la acestea, desfășurarea activităților de tipul

spectacolelor și/sau concertelor, activităților culturale, științifice,

artistice sau de divertisment;

7. toate activitățile și competițiile sportive, individuale sau

colective care se desfășoară în spații închise sau deschise, cu

excepția celor profesioniste organizate de federațiile de profil;

8. organizarea piețelor pentru produse nealimentare, a

târgurilor, oboarelor și talciocurilor;

9. activitatea cu publicul a saloanelor de înfrumusețare,

incluzând, dar fără a se limita la acestea, saloane de coafură,

frizerii, cosmetică, manichiură, pedichiură, masaj etc.

Art. 7. — (1) Se limitează programul de lucru cu publicul al

operatorilor economici din domeniul comercializării de bunuri

alimentare și nealimentare în intervalul orar 22,00—06,00, cu

excepția farmaciilor și a stațiilor de distribuție carburant, care

pot avea program non-stop.

(2) Se limitează numărul de persoane în incinta

magazinelor/supermagazinelor/hipermagazinelor la maximum

30% din capacitate, cu respectarea normelor de distanțare

fizică.

(3) În cazul centrelor comerciale/parcurilor comerciale se

limitează accesul persoanelor astfel încât să se asigure

8 mp/persoană, cu respectarea normelor de distanțare.

(4) Operatorii economici au obligația de a afișa la loc vizibil,

la intrarea în unitate, programul de funcționare, precum și



restricțiile stabilite, inclusiv numărul maxim de persoane care

pot avea acces simultan în interior.

(5) Agenții/Operatorii economici în domeniul comercializării

produselor nealimentare de genul retailerilor de materiale de

construcții și bricolaj își vor suspenda temporar activitatea, până

la expirarea prevederilor prezentului ordin, în zilele de sâmbătă

și duminică.

Art. 8. — Operatorii economici care desfășoară activități de

transport persoane și care tranzitează zonele carantinate vor

putea efectua opriri în stațiile proprii pentru urcarea sau

coborârea călătorilor. Operatorii vor lua măsurile necesare

pentru limitarea accesului în mijloacele de transport astfel încât

să fie respectate măsurile de distanțare fizică, stabilite prin

ordinul comun al ministrului transporturilor, infrastructurii și

comunicațiilor, al ministrului afacerilor interne și al ministrului

sănătății, emis în temeiul art. 32—37 și art. 71 alin. (2) din Legea

nr. 55/2020, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 9. — Direcția de Sănătate Publică a Județului Ilfov va

evalua și prioritiza oportunitatea de testare a persoanelor și va

transmite solicitările de sprijin cu materiale sanitare și personal

de specialitate către Institutul Național de Sănătate

Publică/Ministerul Sănătății.

Art. 10. — Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Dealul

Spirii” București—Ilfov asigură transmiterea mesajelor de

avertizare prin sistemul RO-ALERT către populația din

localitatea carantinată, cu măsurile ce trebuie respectate pe

timpul instituirii carantinei.

Art. 11. — (1) Nerespectarea măsurilor prevăzute de

prezentul ordin atrage răspunderea disciplinară, civilă,

contravențională sau penală, în conformitate cu prevederile

art. 64 din Legea nr. 55/2020, cu modificările și completările

ulterioare.

(2) Sunt abilitate să verifice respectarea măsurilor de mai sus

categoriile de personal prevăzute de art. 67 din Legea

nr. 55/2020, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 12. — Alte măsuri pentru prevenirea și combaterea

răspândirii SARS-CoV-2, precum și pentru soluționarea unor

probleme deosebite pe perioada carantinei vor fi stabilite prin

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției

Ilfov.

Art. 13. — Prezentul ordin se va transmite spre aplicare la

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției

Ilfov, care va asigura informarea președintelui Comitetului

Județean pentru Situații de Urgență Ilfov și a Direcției de

Sănătate Publică Ilfov, și spre informare la Institutul Național de

Sănătate Publică, Ministerul Sănătății — Direcția generală de

asistență medicală, medicină de urgență și programe de

sănătate publică, Inspectoratul General al Poliției Române și

Inspectoratul General al Jandarmeriei Române.

Art. 14. — Prevederile prezentului ordin au aplicabilitate din

data de 17.12.2020, ora 22,00, pentru o perioadă de 7 zile,

măsurile stabilite în aplicarea acestui ordin urmând a fi raportate

până în data de 18.12.2020, ora 12,00, la Centrul Național de

Coordonare și Conducere a Intervenției.

Art. 15. — Prezentul ordin se transmite pentru publicare pe

site-urile oficiale ale Ministerului Afacerilor Interne,

Departamentului pentru Situații de Urgență și Inspectoratului

General pentru Situații de Urgență.

Art. 16. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Șeful Departamentului pentru Situații de Urgență,

Raed Arafat,

secretar de stat

București, 17 decembrie 2020.

Nr. 4.660.426.

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

DEPARTAMENTUL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ

O R D I N

privind prelungirea măsurii carantinei zonale pentru U.A.T. Constanța, județul Constanța

Luând în considerare situația epidemiologică din U.A.T. Constanța, județul Constanța, generată de coronavirusul SARS-

CoV-2, având ca rezultat o incidență a cazurilor de îmbolnăvire cu SARS-CoV-2 de 8,67 la 1.000 de locuitori în municipiul

Constanța, riscul epidemiologic fiind de o gravitate maximă, în circumstanțe de nerespectare a măsurilor legale în vigoare,

ținând cont de Hotărârea Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Constanța nr. 111 din 17.12.2020 emisă pe baza

Analizei de risc a Direcției de Sănătate Publică a Județului Constanța nr. SBT 24.614 din 17.12.2020 și a Avizului Institutului

Național de Sănătate Publică nr. 354 din 17.12.2020,

în temeiul prevederilor art. 3 lit. b), art. 6 lit. b), art. 7 alin. (5) și art. 12 alin. (1) din Legea nr. 136/2020 privind instituirea

unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc epidemiologic și biologic, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 5 alin. (3) lit. a)—d) și f) din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor

pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 557/2016 privind

managementul tipurilor de risc, ale art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 1.065/2020 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul

României începând cu data de 14 decembrie 2020, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru

prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19 și ale art. 3 alin. (4) din Ordinul ministrului sănătății nr. 1.309/2020

privind modalitatea de aplicare a măsurilor de prevenire și limitare a îmbolnăvirilor cu SARS-CoV-2,

șeful Departamentului pentru Situații de Urgență emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Începând cu data de 18.12.2020, ora 20,00, se

prelungește pentru o perioadă de 14 zile măsura de carantină

zonală, instituită prin Ordinul șefului Departamentului pentru

Situații de Urgență nr. 4.660.030 din 19.11.2020, în U.A.T.

Constanța, județul Constanța.

(2) Perimetrul vizat de măsura prevăzută la alin. (1) este

delimitat de următoarele coordonate geografice:

— N 44°15'56.4'' — E 28°37'07.5''

— N 44°07'54'' — E 28°37'03''

— N 44°10'19'' — E 28°39'56''

— N 44°10'00'' — E 28°33'07''.
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Art. 2. — Este strict interzisă intrarea/ieșirea în/din zona

carantinată prin alte zone și căi de acces decât cele deschise

circulației publice de pe drumurile naționale, județene, comunale

și forestiere.

Art. 3. — Circulația și staționarea în spații publice a

persoanelor sunt interzise, cu excepția motivelor bine justificate,

prevăzute în prezentul ordin, pe baza declarației pe propria

răspundere, legitimației de serviciu sau a adeverinței eliberate

de angajator.

Art. 4. — Se instituie următoarele măsuri obligatorii pentru

toate persoanele care se află permanent sau tranzitează zona

menționată la art. 1:

1. identificarea tuturor persoanelor cu domiciliul, reședința

ori adresa declarată în zona menționată la art. 1 alin. (2) și

introducerea acestora în bazele de date dedicate;

2. limitarea la maximum a deplasării persoanelor și

monitorizarea permanentă a respectării acestei măsuri;

3. în intervalul orar 5,00—23,00, în interiorul zonei

menționate la art. 1. alin. (2) se interzice circulația tuturor

persoanelor în afara locuinței/gospodăriei, cu următoarele

excepții:

a) deplasarea în interes profesional, inclusiv între

locuință/gospodărie și locul/locurile de desfășurare a activității

profesionale și înapoi;

b) deplasarea pentru asigurarea de bunuri care acoperă

necesitățile de bază ale persoanelor, precum și bunuri necesare

desfășurării activității profesionale;

c) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță;

d) deplasările scurte, în apropierea locuinței/gospodăriei,

legate de activitatea fizică individuală a persoanelor (cu

excluderea oricăror activități sportive de echipă), precum și

pentru nevoile animalelor de companie/domestice;

e) deplasarea în scopul donării de sânge la centrele de

transfuzie sanguină;

f) deplasarea în scop umanitar sau de voluntariat;

g) deplasarea pentru realizarea de activități agricole;

h) deplasarea producătorilor agricoli pentru comercializarea

de produse agroalimentare;

i) participarea la programe sau proceduri în unități sanitare și

de tratament, inclusiv tratament de recuperare, medicină fizică

și balneologie;

j) alte motive justificate, precum: deplasarea pentru

asigurarea de bunuri care acoperă necesitățile de bază ale

persoanelor, îngrijirea/însoțirea copiilor/membrilor de familie,

îngrijirea unei/unui rude/afin sau persoane aflate în întreținere,

asistența persoanelor vârstnice, bolnave sau cu dizabilități ori

decesul unui membru de familie;

k) deplasarea pentru participarea la slujbele religioase în

condițiile prezentei hotărâri;

l) deplasarea către instituțiile publice și financiare;

4. în intervalul orar 23,00—5,00, circulația persoanelor în

afara locuinței/gospodăriei se interzice, cu următoarele excepții:

a) deplasarea în interes profesional, inclusiv între locuință,

gospodărie și locul/locurile de desfășurare a activității

profesionale și înapoi;

b) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță, precum și pentru

achiziționarea de medicamente;

c) deplasări în afara localităților ale persoanelor care sunt în

tranzit sau efectuează călătorii al căror interval orar se

suprapune cu perioada interdicției, cum ar fi cele efectuate cu

avionul, trenul, autocarul sau alte mijloace de transport de

persoane, și care poate fi dovedit prin bilet sau orice altă

modalitate de achitare a călătoriei;

d) deplasarea din motive justificate, precum

îngrijirea/însoțirea copilului, asistența persoanelor vârstnice,

bolnave sau cu dizabilități ori decesul unui membru de familie;

5. în/din zona menționată la art. 1 alin. (2) este permisă

intrarea/ieșirea pentru:

a) transportul de marfă, indiferent de natura acestuia, al

materiilor prime și resurselor necesare desfășurării activităților

economice în localitatea carantinată, precum și pentru

aprovizionarea populației;

b) persoanele care nu locuiesc în zona carantinată, dar care

desfășoară activități economice sau în domeniul apărării, ordinii

publice, securității naționale, sanitar, veterinar, situațiilor de

urgență, administrației publice locale, asistenței și protecției

sociale, judiciar, serviciilor de utilitate publică, agriculturii,

comerțului și alimentației publice, comunicațiilor și

transporturilor;

c) persoanele care locuiesc în zona carantinată și desfășoară

activitatea profesională în afara zonei carantinate;

d) persoanele care realizează activități agricole sau pentru

comercializarea de produse agroalimentare;

e) deplasarea din alte motive justificate, precum

îngrijirea/însoțirea copiilor/membrilor de familie, îngrijirea

unei/unui rude/afin sau a unei persoane aflate în întreținere,

asistența persoanelor vârstnice, bolnave sau cu dizabilități,

decesul unui membru de familie;

f) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță;

g) urgențe medicale;

h) îngrijirea sau administrarea unei proprietăți din altă

localitate; eliberarea unor documente necesare pentru obținerea

unor drepturi;

i) pentru achiziția, service-ul, efectuarea ITP sau alte

operațiuni de întreținere a vehiculelor, activități care nu pot fi

efectuate în localitatea de domiciliu;

6. pentru verificarea motivului deplasării în interes

profesional, persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea

personalului autorităților abilitate, legitimația de serviciu sau

adeverința eliberată de angajator;

7. pentru verificarea motivului deplasării în interes personal,

persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea personalului

autorităților abilitate, declarația pe propria răspundere,

completată în prealabil;

8. declarația pe propria răspundere trebuie să cuprindă

numele și prenumele, data nașterii, adresa

locuinței/gospodăriei/locului activității profesionale, motivul

deplasării, data completării și semnătura;

9. se permite tranzitarea zonei carantinate de către

persoanele care nu au domiciliul pe raza acesteia, fiind interzisă

oprirea în localitate;

10. în interiorul localității se interzic circulația persoanelor în

grupuri pietonale mai mari de 6 persoane care nu aparțin

aceleiași familii, precum și formarea unor asemenea grupuri;

11. ocupanții unui autovehicul, dacă nu sunt membri ai

aceleiași familii, au obligația de a purta mască de protecție,

astfel încât să acopere nasul și gura;

12. se permite oficierea slujbelor religioase doar în exteriorul

clădirilor, cu excepția celor la care participă doar personalul

bisericesc. Pentru evenimentele organizate în exterior se va

asigura o suprafață minimă de 4 mp pentru fiecare persoană,

cu respectarea regulilor de protecție sanitară, stabilite prin

ordinul comun al ministrului sănătății și al ministrului afacerilor

interne, emis în temeiul art. 45 și al art. 71 alin. (2) din Legea

nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și

combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările

și completările ulterioare;

13. se permite oficierea slujbelor de înmormântare doar în

exterior, cu participarea a maximum 20 de persoane; 



14. se permite oficierea evenimentelor de stare civilă cu

prezența a maximum 8 persoane în interiorul clădirii, iar în

exterior cu participarea a maximum 20 de persoane, cu

respectarea regulilor de protecție sanitară, stabilite prin ordinul

comun al ministrului sănătății și al ministrului afacerilor interne,

emis în temeiul art. 45 și al art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020,

cu modificările și completările ulterioare;

15. se instituie obligativitatea purtării măștii de protecție,

astfel încât să acopere nasul și gura, pentru toate persoanele

care au împlinit 5 ani, prezente în spații închise și deschise;

16. controlul măsurilor privind limitarea deplasării

persoanelor în/din zona menționată la art. 1 alin. (2) și măsurile

de ordine publică vor fi organizate și coordonate de către

Inspectoratul de Jandarmi al Județului Constanța cu sprijinul

Inspectoratului de Poliție al Județului Constanța, al Poliției

Locale Constanța, efective din cadrul Direcției de Sănătate

Publică Constanța, direcția sanitară veterinară și pentru

siguranța alimentelor, inspectoratul teritorial de muncă, protecția

consumatorului, Inspectoratul de Stat pentru Controlul în

Transportul Rutier sau alți funcționari anume desemnați prin

dispoziție a primarului unității administrativ-teritoriale; 

17. prin grija administrației publice locale și a Inspectoratului

de Poliție al Județului Constanța se vor stabili căile de circulație

care tranzitează zona respectivă și acestea vor fi aduse la

cunoștința populației.

Art. 5. — Se limitează numărul de persoane în cazul

centrelor comerciale/parcurilor comerciale astfel încât să se

asigure 8 mp/persoană, cu respectarea normelor de distanțare.

Art. 6. — Centrele/Parcurile comerciale își vor reconfigura,

acolo unde este posibil, circuitele, astfel încât să se asigure

circuite unice, separate pentru intrare și pentru ieșire,

poziționate constructiv neadiacent.

Art. 7. — Pe perioada aplicării măsurii de carantină zonală,

în zilele de sâmbătă, duminică și sărbători legale, operatorii

economici din centrele comerciale de tip mall își vor suspenda

temporar activitatea, cu excepția magazinelor care

comercializează produse alimentare, farmaciilor, curățătoriilor,

magazinelor care comercializează hrană pentru animalele de

companie.

Art. 8. — Operatorii economici care desfășoară activități de

transport persoane și care tranzitează zona carantinată vor

putea efectua opriri în stațiile proprii pentru urcarea sau

coborârea călătorilor. Operatorii vor lua măsurile necesare

pentru limitarea accesului în mijloacele de transport,

respectarea măsurilor de distanțare fizică, precum și pentru

purtarea măștii de protecție, astfel încât să acopere nasul și

gura, pentru toate persoanele care au împlinit 5 ani.

Art. 9. — Toate instituțiile publice aflate în zona carantinată

vor analiza posibilitatea și vor dispune măsurile necesare pentru

organizarea programului cu publicul numai în baza unor

programări efectuate în prealabil.

Art. 10. — Toate instituțiile publice aflate în zona carantinată

vor desemna din cadrul personalului propriu responsabili pentru

organizarea fluxului cu cetățenii.

Art. 11. — Direcția de Sănătate Publică a Județului

Constanța va evalua și prioritiza oportunitatea de testare a

persoanelor și va transmite solicitările de sprijin cu materiale

sanitare și personal de specialitate către Institutul Național de

Sănătate Publică/Ministerul Sănătății.

Art. 12. — Inspectoratul pentru Situații de Urgență

„Dobrogea” al Județului Constanța asigură transmiterea

mesajelor de avertizare prin sistemul RO-ALERT către populația

din localitatea carantinată, cu măsurile ce trebuie respectate pe

timpul instituirii carantinei.

Art. 13. — (1) Nerespectarea măsurilor prevăzute de

prezentul ordin atrage răspunderea disciplinară, civilă,

contravențională sau penală, în conformitate cu prevederile

art. 64 din Legea nr. 55/2020, cu modificările și completările

ulterioare.

(2) Sunt abilitate să verifice respectarea măsurilor de mai sus

categoriile de personal prevăzute de art. 67 din Legea

nr. 55/2020, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 14. — Alte măsuri pentru prevenirea și combaterea

răspândirii SARS-CoV-2, precum și pentru soluționarea unor

probleme deosebite pe perioada carantinei vor fi stabilite prin

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției

Constanța.

Art. 15. — Primăria Municipiului Constanța va întreprinde

demersuri, prin grija comitetului local pentru situații de urgență,

pentru:

1. respectarea pe teritoriul acestuia a măsurilor pentru

prevenirea răspândirii infectării cu virusul SARS-CoV-2, în

conformitate cu prezentul ordin;

2. informarea populației asupra definiției de caz privind

contactul direct, așa cum este stabilită de Institutul Național de

Sănătate Publică;

3. asigurarea dezinfecției zilnice a spațiilor publice, conform

calendarului stabilit de către Direcția de Sănătate Publică

Constanța;

4. colectarea deșeurilor și asigurarea funcționării continue a

serviciilor de utilități publice;

5. asigurarea continuității aprovizionării cu alimente și bunuri

de strictă necesitate pentru persoanele fără susținători sau fără

posibilități de asigurare a subzistenței;

6. asigurarea continuității aprovizionării cu medicamente

necesare tratamentului uzual al populației prin unitățile

farmaceutice specificate în analiza de risc.

Art. 16. — Prezentul ordin se va transmite spre aplicare la

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției

Constanța, care va asigura informarea președintelui Comitetului

Județean pentru Situații de Urgență Constanța și a Direcției de

Sănătate Publică Constanța, și spre informare la Institutul

Național de Sănătate Publică, Ministerul Sănătății — Direcția

generală de asistență medicală, medicină de urgență și

programe de sănătate publică, Inspectoratul General al Poliției

Române și Inspectoratul General al Jandarmeriei Române.

Art. 17. — Prevederile prezentului ordin au aplicabilitate din

data de 18.12.2020, ora 20,00, pentru o perioadă de 14 zile,

măsurile stabilite în aplicarea acestui ordin urmând a fi raportate

până în data de 19.12.2020, ora 12,00, la Centrul Național de

Coordonare și Conducere a Intervenției.

Art. 18. — Prezentul ordin se transmite pentru publicare pe

site-urile oficiale ale Ministerului Afacerilor Interne,

Departamentului pentru Situații de Urgență și Inspectoratului

General pentru Situații de Urgență.

Art. 19. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

Șeful Departamentului pentru Situații de Urgență,

Raed Arafat,

secretar de stat

București, 17 decembrie 2020.

Nr. 4.660.427.
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Corina-Alina Corbu — președintele Înaltei Curți de

Casație și Justiție —

președintele completului

Iuliana Măiereanu — pentru președintele Secției

de contencios administrativ

și fiscal

Laura-Mihaela Ivanovici — președintele Secției I civile

Marian Budă — președintele Secției a II-a

civile

Daniel Grădinaru — președintele Secției penale

Gabriel Viziru — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

Mădălina Elena Grecu — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

Carmen Maria Ilie — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

Adriana Florina Secrețeanu — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

Ana Roxana Tudose — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

Claudia Marcela Canacheu — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

Decebal Constantin Vlad — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

Mona Magdalena Baciu — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

Veronica Năstasie — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

Adrian Remus Ghiculescu — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

Mariana Constantinescu — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

Liliana Vișan — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

Daniel Gheorghe Severin — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

Emil Adrian Hancaș — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

Sorinela Alina Macavei — judecător la Secția I civilă

Bianca Elena Țăndărescu — judecător la Secția I civilă

Maria Speranța Cornea — judecător la Secția a II-a

civilă

Virginia Florentina Duminecă — judecător la Secția a II-a

civilă

Alin Sorin Nicolescu — judecător la Secția penală

Simona Cristina Neniță — judecător la Secția penală

1. Completul pentru soluționarea recursului în interesul legii

este constituit conform art. 516 alin. (1) din Codul de procedură

civilă și art. 33 alin. (1), coroborat cu art. 34 alin. (2) din

Regulamentul privind organizarea și funcționarea administrativă

a Înaltei Curți de Casație și Justiție, republicat (Regulamentul

Î.C.C.J.).

2. Ședința este prezidată de doamna judecător Corina-Alina

Corbu, președintele Înaltei Curți de Casație și Justiție.

3. Ministerul Public — Parchetul de pe lângă Înalta Curte de

Casație și Justiție este reprezentat de doamna procuror șef al

Serviciului judiciar civil din cadrul Secției judiciare, Diana Berlic.

4. La ședința de judecată participă domnul Aurel

Segărceanu, magistrat-asistent desemnat în conformitate cu

dispozițiile art. 35 din Regulamentul Î.C.C.J.

5. Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul pentru

soluționarea recursului în interesul legii a luat în examinare

sesizarea formulată de Colegiul de conducere al Curții de Apel

Brașov cu privire la următoarea problemă de drept:

„Care este momentul de la care se calculează termenul de
prescripție pentru obligații fiscale principale/accesorii, aferente
impozitului pe profit stabilit suplimentar?”

6. Magistratul-asistent prezintă referatul privind obiectul

recursului în interesul legii, arătând că la dosar au fost depuse

raportul întocmit de judecătorii-raportori, precum și opiniile cu

privire la problema de drept supusă dezlegării, formulate de

Ministerul Public și specialiști din cadrul facultăților de drept ale

Universității București și Universității de Vest din Timișoara;

totodată, cu privire la problema de drept supusă dezlegării,

Societatea de avocatură „Radu și Asociații” — S.P.R.L. a

formulat un memoriu, care a fost atașat la dosar.

7. Președintele completului de judecată, constatând că nu

există chestiuni prealabile sau excepții, acordă cuvântul

reprezentantului procurorului general, pentru prezentarea

punctului de vedere cu privire la recursul în interesul legii.

8. Doamna procuror pune concluzii pentru admiterea

recursului în interesul legii și pronunțarea unei decizii prin care

să se asigure interpretarea și aplicarea unitară a legii în

problema de drept vizată, în sensul că, în interpretarea și

aplicarea dispozițiilor art. 91 alin. (2) și art. 23 din Ordonanța

Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală,

republicată, cu modificările și completările ulterioare (Codul de

procedură fiscală), termenul de prescripție pentru obligațiile

fiscale principale/accesorii, aferente impozitului pe profit stabilit

suplimentar, începe să curgă de la data de 1 ianuarie a anului

următor celui în care s-a constituit baza de impunere care a

generat creanța fiscală; în susținerea acestei soluții face referire

la argumentele prezentate pe larg în scris, în punctul de vedere

depus la dosar.

9. Președintele completului de judecată declară dezbaterile

închise, iar completul de judecată rămâne în pronunțare asupra

recursului în interesul legii.



Î N A L T A  C U R T E,

deliberând asupra recursului în interesul legii, constată

următoarele:

I. Problema de drept care a generat practica neunitară

10. Prin Hotărârea nr. 55 din 27 mai 2020, Colegiul de

conducere al Curții de Apel Brașov a sesizat Înalta Curte de

Casație și Justiție, în temeiul art. 514 din Codul de procedură

civilă, în vederea pronunțării pe calea recursului în interesul legii

asupra problemei de drept referitoare la „momentul de la care se

calculează termenul de prescripție pentru obligații fiscale

principale/accesorii, aferente impozitului pe profit stabilit

suplimentar”.

II. Normele juridice supuse interpretării

11. Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
procedură fiscală, republicată, cu modificările și completările

ulterioare (Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 sau Codul de
procedură fiscală), abrogată la data de 1 ianuarie 2016 prin

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală:

„Art. 23. — Nașterea creanțelor si obligațiilor fiscale

(1) Dacă legea nu prevede altfel, dreptul de creanță fiscală

și obligația fiscală corelativă se nasc în momentul în care, potrivit

legii, se constituie baza de impunere care le generează.

(2) Potrivit alin. (1) se naște dreptul organului fiscal de a

stabili și a determina obligația fiscală datorată.”

„Art. 24. — Stingerea creanțelor fiscale

Creanțele fiscale se sting prin încasare, compensare,

executare silită, scutire, anulare, prescripție și prin alte modalități

prevăzute de lege.”

„Art. 91. — Obiectul, termenul și momentul de la care începe

să curgă termenul de prescripție a dreptului de stabilire a

obligațiilor fiscale

(1) Dreptul organului fiscal de a stabili obligații fiscale se

prescrie în termen de 5 ani, cu excepția cazului în care legea

dispune altfel.

(2) Termenul de prescripție a dreptului prevăzut la alin. (1)

începe să curgă de la data de 1 ianuarie a anului următor celui

în care s-a născut creanța fiscală potrivit art. 23, dacă legea nu

dispune altfel.

(3) Dreptul de a stabili obligații fiscale se prescrie în termen

de 10 ani în cazul în care acestea rezultă din săvârșirea unei

fapte prevăzute de legea penală.

(4) Termenul prevăzut la alin. (3) curge de la data săvârșirii

faptei ce constituie infracțiune sancționată ca atare printr-o

hotărâre judecătorească definitivă.”

12. Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare (Legea nr. 571/2003 sau Codul fiscal),
abrogată la data de 1 ianuarie 2016 prin Legea nr. 227/2015

privind Codul fiscal:

„Art. 16. — Anul fiscal

(1) Anul fiscal este anul calendaristic.

(2) Când un contribuabil se înființează sau încetează să mai

existe în cursul unui an fiscal, perioada impozabilă este perioada

din anul calendaristic pentru care contribuabilul a existat.

(3)

1 

Prin excepție de la prevederile alin. (1), contribuabilii care

au optat, în conformitate cu legislația contabilă în vigoare, pentru

un exercițiu financiar diferit de anul calendaristic pot opta ca anul

fiscal să corespundă exercițiului financiar. Primul an fiscal

modificat include și perioada anterioară din anul calendaristic

cuprinsă între 1 ianuarie și ziua anterioară primei zi a anului

fiscal modificat, acesta reprezentând un singur an fiscal.

Contribuabilii comunică organelor fiscale teritoriale modificarea

anului fiscal, cu cel puțin 30 de zile calendaristice înainte de

începutul anului fiscal modificat.”

„Art. 17. — Cotele de impozitare

Cota de impozit pe profit care se aplică asupra profitului

impozabil este de 16%, cu excepțiile prevăzute la art. 38.”

„Cap. II. — Calculul profitului impozabil

Art. 19. — Reguli generale

(1) Profitul impozabil se calculează ca diferență între

veniturile realizate din orice sursă și cheltuielile efectuate în

scopul realizării de venituri, dintr-un an fiscal, din care se scad

veniturile neimpozabile și la care se adaugă cheltuielile

nedeductibile. La stabilirea profitului impozabil se iau în calcul și

alte elemente similare veniturilor și cheltuielilor potrivit normelor

de aplicare.

(...)

(6) În scopul determinării profitului impozabil, contribuabilii

sunt obligați să evidențieze în registrul de evidență fiscală

veniturile impozabile realizate din orice sursă, într-un an fiscal,

potrivit alin. (1), precum și cheltuielile efectuate în scopul

realizării acestora, inclusiv cele reglementate prin acte

normative în vigoare, potrivit art. 21.”

„Art. 34. — Declararea și plata impozitului pe profit

(1) Declararea și plata impozitului pe profit, cu excepțiile

prevăzute de prezentul articol, se efectuează trimestrial, până

la data de 25 inclusiv a primei luni următoare încheierii

trimestrelor I—III. Definitivarea și plata impozitului pe profit aferent

anului fiscal respectiv se efectuează până la termenul de depunere

a declarației privind impozitul pe profit prevăzut la art. 35.

(2) Începând cu data de 1 ianuarie 2013, contribuabilii, alții

decât cei prevăzuți la alin. (4) și (5), pot opta pentru declararea

și plata impozitului pe profit anual, cu plăți anticipate, efectuate

trimestrial. Termenul până la care se efectuează plata

impozitului anual este termenul de depunere a declarației privind

impozitul pe profit, prevăzut la art. 35.

(...)

Art. 35. — Depunerea declarației de impozit pe profit

(1) Contribuabilii au obligația să depună o declarație anuală

de impozit pe profit până la data de 25 martie inclusiv a anului

următor, cu excepția contribuabililor prevăzuți la art. 34 alin. (5)

lit. a) și b), alin. (14) și (15), care depun declarația anuală de

impozit pe profit până la termenele prevăzute în cadrul acestor

alineate.

(...)

(3)

2

Contribuabilii care intră sub incidența prevederilor art. 16

alin. (3) au obligația să depună o declarație anuală de impozit pe

profit și să plătească impozitul pe profit aferent anului fiscal

respectiv, până la data de 25 a celei de-a treia luni inclusiv, de

la închiderea anului fiscal modificat.”

III. Examen jurisprudențial — principalele coordonate ale

divergențelor de jurisprudență

13. Autorul sesizării apreciază că sunt îndeplinite condițiile

pentru declanșarea procedurii prevăzute de art. 515 din Codul

de procedură civilă, arătând că, în practica instanțelor

judecătorești, nu există un punct de vedere unitar cu privire la

problema de drept supusă dezlegării, concluzie ce rezultă din

corespondența administrativă realizată cu celelalte curți de apel

din țară, fiind evidențiate două orientări.

14. Într-o primă opinie, termenul de prescripție a dreptului

organului fiscal de a stabili și determina obligația fiscală datorată

este de 5 ani și începe să curgă de la data de 1 ianuarie a anului

următor celui în care s-a constituit baza de impunere care a

generat creanța fiscală.
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Alin. (3) a fost introdus prin art. I pct. 3 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 102/2013 pentru modificarea și completarea Legii nr. 571/2003 privind

Codul fiscal și reglementarea unor măsuri financiar-fiscale, aprobată cu modificări prin Legea nr. 11/2015 (Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 102/2013), în

vigoare de la 1.01.2014.

2

Alin. (3) a fost introdus prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 102/2013, în vigoare de la 1.01.2014.



15. Se arată că dispozițiile art. 23 și art. 91 alin. (1) și (2) din

Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 și cele ale art. 16, 19, 34 și 35

din Legea nr. 571/2003 nu fac referire la momentul declarării,

calculării, stabilirii sau finalizării bazei de impunere a creanței

fiscale și a obligației fiscale corelative, ci trimit expres la

momentul constituirii, al generării bazei de impunere.

16. Astfel, nu se poate declara un impozit în absența bazei

sale de impunere, deci a profitului. Din interpretarea sistematică

a prevederilor legale aplicabile reiese că profitul, deci baza de

impunere a obligației reprezentate de plata impozitului pe profit,

se constituie constant în chiar cursul anului fiscal în cauză, fiind

doar calculat cu titlu final și declarat cu titlu recapitulativ, prin

declarația 101 depusă în cursul anului următor celui în cauză.

17. În vederea stabilirii momentului de la care începe să

curgă prescripția fiscală, legea nu se referă la calcularea finală

sau declararea recapitulativă a bazei de impunere, ci la

momentul constituirii acesteia, care este distinct și anterior

calculului final.

18. Potrivit celei de a doua opinii, dreptul organelor fiscale

de a stabili obligații fiscale corelative drepturilor de creanță

fiscală se prescrie în termen de 5 ani, care începe să curgă de

la data de 1 ianuarie a anului următor celui în care s-a născut

creanța fiscală, adică din momentul constituirii bazei de

impunere, conform art. 23 din Codul de procedură fiscală.

19. Se consideră că momentul constituirii bazei de impunere

este reprezentat de ziua în care contribuabilul depune

declarațiile de impunere cu privire la sumele ce reprezintă baza

de impozitare. În concret, în cazul impozitului pe profit, baza

impozabilă se constituie în momentul în care contribuabilul o

determină și o declară prin declarația anuală de impozit pe profit,

având în vedere prevederile coroborate ale art. 86 și 87 din

Codul de procedură fiscală.

20. Se susține că interpretarea contrară determină o confuzie

între momentul constituirii bazei de impunere (determinarea

profitului impozabil anual prin declarația fiscală) și momentul

generării elementelor ce o compun (veniturile și cheltuielile din

cursul anului calendaristic). Or, din interpretarea sistematică a

dispozițiilor art. 23 alin. (1) și (2) din Codul de procedură fiscală

rezultă că momentul constituirii bazei de impunere este și

momentul în care se naște dreptul organului fiscal de a

determina și stabili obligația fiscală datorată, care nu poate fi

decât momentul în care expiră termenul până la care

contribuabilul trebuie să declare baza impozabilă și să calculeze

impozitul aferent, în măsura în care impozitul se determină prin

autoimpunere.

21. Orice acțiune a organelor fiscale înainte de expirarea

termenului de declarare ar fi contrară principiilor fiscale și ar

avea caracterul unui abuz, dreptul organelor fiscale de

percepere a obligațiilor fiscale datorate de un contribuabil

născându-se doar în momentul în care expiră termenul prevăzut

de lege pentru declararea bazelor impozabile și a impozitelor

aferente.

22. Numai din momentul expirării acestei date organele

fiscale pot pretinde contribuabililor declararea și plata

impozitului, în situația în care aceștia nu își respectă obligația

legală de a declara și plăti impozitul respectiv, sau pot iniția

inspecția fiscală pentru îndeplinirea obiectului specific de

activitate al inspecției, reglementat expres de art. 94 alin. (1) din

Codul de procedură fiscală.

IV. Opinia autorului sesizării

23. Colegiul de conducere al Curții de Apel Brașov, autorul

sesizării, a arătat că punctul său de vedere este în sensul celei

de-a doua opinii expuse, fără a motiva în concret punctul de

vedere exprimat.

V. Opinia procurorului general al Parchetului de pe lângă

Înalta Curte de Casație și Justiție

24. În opinia procurorului general al Parchetului de pe lângă

Înalta Curte de Casație și Justiție, exprimată prin Adresa

nr. 1.144/C/2075/III-5/2020 din 12 august 2020, în interpretarea

și aplicarea dispozițiilor art. 91 alin. (2) și art. 23 din Ordonanța

Guvernului nr. 92/2003, termenul de prescripție pentru obligațiile

fiscale principale/accesorii, aferente impozitului pe profit stabilit

suplimentar, începe să curgă de la data de 1 ianuarie a anului

următor celui în care s-a constituit baza de impunere care a

generat creanța fiscală, iar nu de la data de 1 ianuarie a anului

următor în care contribuabilul a depus ori, potrivit legii, trebuie să

depună declarațiile de impunere.

25. Se arată că această soluție este în acord cu regula de

interpretare declarativă a legii fiscale, impusă de art. 13 din

Ordonanța Guvernului nr. 92/2003, potrivit căruia „Interpretarea

reglementărilor fiscale trebuie să respecte voința legiuitorului

așa cum este exprimată în lege”, raportându-se strict la

constituirea bazei de impunere, fără a atașa declarației de

impunere alte efecte decât cele care rezultă din natura proprie

a acestui act.

VI. Punctul de vedere teoretic exprimat de specialiștii din

cadrul facultăților de drept

26. Înalta Curte de Casație și Justiție a solicitat facultăților

de drept din principalele centre universitare naționale opinia

științifică cu privire la chestiunea de drept supusă dezlegării;

dintre acestea, au răspuns solicitării facultățile de drept din

cadrul Universității București și Universității de Vest din

Timișoara.

27. Specialiști

3

din cadrul Facultății de drept a Universității din
București și-au exprimat opinia, în acord cu prima opinie

jurisprudențială, în sensul că termenul de prescripție a dreptului

organului fiscal de a stabili obligația fiscală datorată, respectiv

impozitul pe profit, se împlinește în termen de 5 ani și începe să

curgă de la data de 1 ianuarie a anului următor celui în care s-a

constituit baza de impunere care a generat creanța fiscală,

respectiv profitul impozabil, care este ultima zi a anului fiscal de

referință aplicabil contribuabilului respectiv.

28. S-a arătat, în motivarea acestei opinii, că, în aplicarea

dispozițiilor art. 23 din Codul de procedură fiscală, creanța

fiscală, denumită impozit pe profit, calculată în conformitate cu

prevederile Codului fiscal, se naște la data constituirii bazei de

impunere, respectiv la data constituirii profitului impozabil.

Constituirea profitului impozabil se realizează anual, pe durata

anului fiscal, determinarea profitului impozabil și a impozitului

pe profit intră în structura obligației fiscale materiale supuse

prevederilor Codului fiscal, iar calcularea, declararea și plata

impozitului pe profit anual se definitivează în anul fiscal următor,

fiind obligații fiscale procedurale supuse prevederilor Codului de

procedură fiscală.

29. Universitatea de Vest din Timișoara — Facultatea de
drept a comunicat opinia specialiștilor

4

săi, în acord, de

asemenea, cu prima opinie jurisprudențială, în sensul că

termenul de prescripție a dreptului organului fiscal de a stabili

impozitul suplimentar pe profit și accesoriile aferente curge de la

data de 1 ianuarie a anului următor celui în care contribuabilul

realizează profitul impozabil, acesta fiind momentul când se

constituie baza de impozitare și când ia naștere, potrivit legii,

creanța organului fiscal și obligația corelativă a contribuabilului

de a plăti impozitul datorat.
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Prof. univ. dr. Radu Bufan și lect. univ. dr. Alin Trăilescu.



30. S-a arătat, în motivarea acestei opinii, că momentul

constituirii bazei de impozitare și nașterii creanței fiscale, de

care se leagă începutul curgerii termenului de prescripție, nu

coincide cu momentul stabilirii, calculării sau declarării acestora,

de care nu se leagă prescripția dreptului de a stabili creanța

fiscală, ci prescripția dreptului de a obține executarea silită a

acesteia, astfel că, în cazul impozitului pe profit, baza de

impozitare se constituie în anul realizării profitului impozabil, nu

în anul următor, în care contribuabilul poate depune la organul

fiscal declarația fiscală privind stabilirea/calcularea profitului

impozabil și impozitul pe profit aferent.

VII. Jurisprudența Înaltei Curți de Casație și Justiție

31. În jurisprudența Înaltei Curți de Casație și Justiție —

Secția contencios administrativ și fiscal au fost identificate

hotărâri judecătorești definitive cu privire la problema de drept

care formează obiectul recursului în interesul legii.

32. În sensul primei orientări jurisprudențiale au fost identificate

următoarele hotărâri judecătorești definitive: Decizia nr. 405 din

27 ianuarie 2012, pronunțată în Dosarul nr. 4.111/2/2009, Decizia

nr. 951 din 26 februarie 2014, pronunțată în Dosarul

nr. 9.340/2/2012, Decizia nr. 2.283 din 3 iunie 2015, pronunțată în

Dosarul nr. 68/42/2013, Decizia nr. 3.227 din 20 octombrie 2015,

pronunțată în Dosarul nr. 2.921/2/2013, Decizia nr. 2.103 din

6 iunie 2017, pronunțată în Dosarul nr. 44/36/2014, Decizia nr. 680

din 6 februarie 2020, pronunțată în Dosarul nr. 3.647/2/2017,

Decizia nr. 824 din 12 februarie 2020, pronunțată în Dosarul

nr. 1.822/54/2015 și Decizia nr. 976 din 19 februarie 2020,

pronunțată în Dosarul nr. 2.375/2/2015.

33. În sensul celei de a doua orientări jurisprudențiale a fost

identificată Decizia nr. 2.326 din 7 mai 2019, pronunțată în

Dosarul nr. 8.029/2/2015.

VIII. Jurisprudența Curții Constituționale

34. În jurisprudența Curții Constituționale a fost identificată

Decizia nr. 399 din 19 iunie 2018

5

, referitoare la dispozițiile

art. 91 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003.

35. Prin această decizie, răspunzând criticii de

neconstituționalitate a dispozițiilor legale menționate, instanța

de contencios constituțional a statuat că:

„20. În virtutea art. 23 din aceeași ordonanță (Ordonanța

Guvernului nr. 92/2003 — n.r.), dreptul de creanță fiscală și
obligația fiscală corelativă se nasc în momentul în care, potrivit
legii, se constituie baza de impunere care le generează. Astfel,
se naște dreptul organului fiscal de a stabili și a determina
obligația fiscală datorată.

21. În acest context, astfel cum dispune art. 91 alin. (1) din
Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură
fiscală, legiuitorul a prevăzut că dreptul organului fiscal de a
stabili obligații fiscale se prescrie în termen de 5 ani, cu excepția
cazului în care legea dispune altfel. Acest termen de prescripție
începe să curgă de la data de 1 ianuarie a anului următor celui
în care s-a născut creanța fiscală, dacă legea nu dispune altfel.
Din analiza cadrului legislativ în materie de prescripție, Curtea
reține că acesta este o reglementare specială față de cea
instituită prin normele de drept comun, fiind de competența
legiuitorului să dimensioneze în mod corespunzător durata
termenelor de prescripție în materie fiscală și data de la care
acestea încep să curgă, în virtutea prevederilor art. 139 din
Constituție, potrivit cărora impozitele, taxele și orice alte venituri
ale bugetului de stat și ale bugetului asigurărilor sociale de stat
se stabilesc numai prin lege, coroborate cu cele ale art. 61
alin. (1), potrivit cărora Parlamentul este unica autoritate
legiuitoare a țării, precum și ale art. 115 referitor la delegarea
legislativă din Legea fundamentală.”

IX. Raportul asupra recursului în interesul legii

36. Examinând sesizarea, judecătorii-raportori au constatat

că recursul în interesul legii îndeplinește condițiile de

admisibilitate referitoare la titularul sesizării și soluționarea în

mod diferit, prin hotărâri judecătorești definitive, a problemei de

drept, iar obiectul se circumscrie dispozițiilor art. 514 din Codul

de procedură civilă.

37. Pentru dezlegarea acestei probleme de drept, judecătorii-

raportori au propus soluția potrivit căreia, în interpretarea și

aplicarea dispozițiilor art. 91 alin. (1) și (2), coroborate cu cele

ale art. 23 din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003, termenul de

5 ani de prescripție a dreptului organului fiscal de a stabili

obligații fiscale, reprezentând impozit pe profit și accesorii ale

acestora, curge de la data de 1 ianuarie a anului următor anului

fiscal în care s-a realizat profitul impozabil din care rezultă

impozitul pe profit datorat de contribuabil.

X. Înalta Curte de Casație și Justiție

38. Verificarea regularității învestirii Înaltei Curți de Casație și
Justiție impune analizarea condițiilor de admisibilitate a

recursului în interesul legii, în conformitate cu dispozițiile art. 515

din Codul de procedură civilă, potrivit cărora „recursul în

interesul legii este admisibil numai dacă se face dovada că

problemele de drept care formează obiectul judecății au fost

soluționate în mod diferit prin hotărâri judecătorești definitive,

care se anexează cererii”, precum și ale art. 514 din același cod,

referitoare la obiectul recursului și la titularul dreptului de

sesizare.

39. Din analiza sesizării rezultă că sunt îndeplinite cerințele

de admisibilitate a recursului în interesul legii:

— sub aspectul titularului dreptului de a formula recursul în

interesul legii, condiția este îndeplinită, întrucât autorul sesizării,

Colegiul de conducere al Curții de Apel Brașov, se regăsește

printre titularii dreptului de sesizare, prevăzuți de art. 514 din

Codul de procedură civilă;

— sub aspectul cerinței de ordin formal prevăzute de

dispozițiile art. 515 din Codul de procedură civilă, dovada că
problema de drept care formează obiectul sesizării a fost
soluționată în mod diferit, prin hotărâri judecătorești definitive,

care se anexează cererii, condiția de admisibilitate este

îndeplinită, având în vedere jurisprudența anexată sesizării,

ilustrată prin hotărâri judecătorești definitive, din care rezultă

existența unei practici neunitare;

— sub aspectul obiectului, în sensul că acesta trebuie să se

circumscrie dispozițiilor art. 514 din Codul de procedură civilă,

respectiv să privească probleme de drept soluționate diferit de

instanțele judecătorești, întrucât finalitatea acestei instituții

juridice o constituie asigurarea interpretării și aplicării unitare a

legii, condiția este îndeplinită, prin sesizare fiind indicată o

problemă de drept rezultată din interpretarea și aplicarea diferită

a unor dispoziții legale, și anume determinarea momentului de

la care curge termenul de prescripție a dreptului organului fiscal

de stabilire a obligațiilor fiscale aferente impozitului de profit,

prevăzut de dispozițiile art. 91 din Ordonanța Guvernului

nr. 92/2003.

40. Pe fondul sesizării, se constată că solicitarea de

pronunțare pe calea recursului în interesul legii vizează

problema de drept privind „momentul de la care se calculează

termenul de prescripție pentru obligații fiscale

principale/accesorii, aferente impozitului pe profit stabilit

suplimentar”.
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41. Din analiza celor două opinii jurisprudențiale expuse în

actul de sesizare și din jurisprudența atașată sesizării rezultă că

problema de drept soluționată neunitar privește interpretarea

dispozițiilor din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003, în ceea ce

privește momentul de la care curge termenul de 5 ani de

prescripție a dreptului organului fiscal de a stabili obligații fiscale

reprezentând impozit pe profit și accesorii ale acestora.

42. Sesizarea nu privește normele din Legea nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, în vigoare de la data

1.01.2016, care a abrogat Ordonanța Guvernului nr. 92/2003.

43. Este de observat că actualul Cod de procedură fiscală

(Legea nr. 207/2015), similar art. 23 din Codul de procedură

fiscală anterior (Ordonanța Guvernului nr. 92/2003), prevede, la

art. 21 — Nașterea creanțelor și obligațiilor fiscale, faptul că,

„Dacă legea nu prevede altfel, dreptul de creanță fiscală și
obligația fiscală corelativă se nasc în momentul în care, potrivit
legii, se constituie baza de impozitare care le generează sau în
momentul la care contribuabilul/plătitorul este îndreptățit, potrivit
legii, să ceară restituirea” [alin. (1)] și „Potrivit alin. (1), se naște
dreptul organului fiscal de a stabili și a determina obligația fiscală
datorată sau dreptul contribuabilului/plătitorului de a solicita
restituirea” [alin. (2)].

44. Cu privire la prescripția dreptului organului fiscal de a

stabili creanțe fiscale, actualul Cod de procedură fiscală prevede

însă la art. 110 — Obiectul, termenul și momentul de la care

începe să curgă termenul de prescripție a dreptului de stabilire

a creanțelor fiscale faptul că „Dreptul organului fiscal de a stabili
creanțe fiscale se prescrie în termen de 5 ani, cu excepția
cazului în care legea dispune altfel” [alin. (1)] și „Termenul de
prescripție a dreptului prevăzut la alin. (1) începe să curgă de la
data de 1 iulie a anului următor celui pentru care se datorează
obligația fiscală, dacă legea nu dispune altfel” [alin. (2)].

45. Rezultă că, potrivit actualului Cod de procedură fiscală,

dispozițiile legale sunt clare, dreptul organului fiscal de stabilire

a obligației fiscale în sarcina contribuabilului începând să curgă

de la data de 1 iulie a anului următor celui pentru care se
datorează obligația fiscală. Cum obligația fiscală constând în

impozitul pe profit se datorează pentru profitul impozabil aferent

anului anterior, termenul de prescripție începe să curgă la data

de 1 iulie a anului următor celui pentru care se datorează

obligația fiscală.

46. În ceea ce privește sesizarea ce face obiectul analizei de

față, având în vedere prevederile art. 91 alin. (2) din Ordonanța

Guvernului nr. 92/2003 (vechiul Cod de procedură fiscală),

potrivit cărora termenul de prescripție a dreptului organului fiscal

de a stabili creanțe fiscale începe să curgă de la data de
1 ianuarie a anului următor celui în care s-a născut creanța
fiscală potrivit art. 23, dacă legea nu dispune altfel, și ale art. 23

alin. (1) din același act normativ, care prevăd că, dacă legea nu
prevede altfel, dreptul de creanță fiscală și obligația fiscală
corelativă se nasc în momentul în care, potrivit legii, se
constituie baza de impunere care le generează, divergența de

jurisprudență privește, în concret, momentul constituirii bazei de

impunere care generează dreptul de creanță fiscală și obligația

fiscală corelativă.

47. Potrivit primei opinii rezultate din jurisprudență, baza de

impunere a obligației de plată a impozitului pe profit se constituie

în chiar cursul anului fiscal pentru care se datorează, acesta

fiind doar calculat cu titlu final și declarat cu titlu recapitulativ

prin declarația anuală depusă în cursul anului următor celui în

cauză, așadar termenul de prescripție curge de la data de

1 ianuarie a anului următor celui pentru care se datorează

obligația fiscală.

48. Potrivit celei de a doua opinii, baza de impunere se

constituie în momentul în care contribuabilul o determină și o

declară prin declarația anuală de impozit pe profit, depusă în

cursul anului următor celui pentru care impozitul se datorează,

așadar termenul de prescripție curge de la data de 1 ianuarie a

anului următor celui în care se depune declarația anuală de

impozit pe profit.

49. Înalta Curte de Casație și Justiție constată că prima

opinie este cea corectă, aceasta rezultând din interpretarea

coroborată a dispozițiilor Codului de procedură fiscală și Codului

fiscal în vigoare anterior datei de 1 ianuarie 2016.

50. Potrivit dispozițiilor art. 91 alin. (1) din Codul de

procedură fiscală, dreptul organului fiscal de a stabili obligații

fiscale se prescrie în termen de 5 ani, cu excepția cazului în care

legea dispune altfel.

51. În ceea ce privește momentul de la care curge termenul

de prescripție, art. 91 alin. (2) din Codul de procedură fiscală

prevede că termenul de prescripție a dreptului prevăzut la

alin. (1) începe să curgă de la data de 1 ianuarie a anului

următor celui în care s-a născut creanța fiscală potrivit art. 23,

dacă legea nu dispune altfel.

52. Potrivit art. 23 alin. (1) din Codul de procedură fiscală,

dacă legea nu prevede altfel, dreptul de creanță fiscală și

obligația fiscală corelativă se nasc în momentul în care, potrivit

legii, se constituie baza de impunere care le generează, iar

alin. (2) prevede că, potrivit alin. (1), se naște dreptul organului

fiscal de a stabili și a determina obligația fiscală datorată.

53. Rezultă din aceste dispoziții legale că dreptul organului

fiscal de a stabili obligații fiscale se prescrie în termen de 5 ani,

termenul de prescripție a acestui drept începe să curgă de la

data de 1 ianuarie a anului următor celui în care s-a născut

creanța fiscală, iar dreptul de creanță fiscală și obligația fiscală

corelativă se nasc, dacă legea nu prevede altfel, în momentul în

care, potrivit legii, se constituie baza de impunere care le

generează.

54. Având în vedere că actul normativ nu prevede dispoziții

speciale cu privire la impozitul de profit, sunt aplicabile

dispozițiile menționate, astfel că începutul termenului de

prescripție a dreptului organului fiscal de a stabili obligații fiscale

este legat de momentul în care s-a născut creanța fiscală, iar

acesta este momentul în care se constituie baza de impunere

care o generează. Așadar, dreptul organului fiscal de a stabili

obligația fiscală datorată se prescrie în termen de 5 ani și începe

să curgă de la data de 1 ianuarie a anului următor celui în care

s-a constituit baza de impunere care a generat creanța fiscală.

55. Problema de drept soluționată neunitar care trebuie

clarificată este momentul constituirii bazei de impunere care

generează dreptul de creanță fiscală și obligația fiscală

corelativă, iar clarificarea acestei probleme implică examinarea

atât a normelor de procedură fiscală, cât și a celor de drept

material (substanțial) fiscal referitoare la profitul impozabil.

56. Codul de procedură fiscală prevede, în titlul II, „Dispoziții

generale privind raportul de drept material fiscal” și definește, la

art. 21, creanțele fiscale, în sensul că acestea sunt drepturi

patrimoniale care, potrivit legii, rezultă din raporturile de drept

material fiscal, drepturi determinate constând în dreptul la

perceperea impozitelor, la restituirea impozitelor, denumite

creanțe fiscale principale, la perceperea dobânzilor, penalităților

de întârziere sau majorărilor de întârziere, după caz, în condițiile

legii, denumite creanțe fiscale accesorii.

57. Art. 22 din Codul de procedură fiscală definește obligația

fiscală, aceasta reprezentând obligația de a declara bunurile și

veniturile impozabile sau, după caz, impozitele, taxele,
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contribuțiile și alte sume datorate bugetului general consolidat,

de a calcula și de a înregistra în evidențele contabile și fiscale,

de a plăti la termenele legale impozitele, taxele, contribuțiile și

alte sume datorate bugetului general consolidat, de a plăti

dobânzi, penalități de întârziere sau majorări de întârziere

aferente acestora, denumite obligații de plată accesorii.

58. Conform art. 23 din Codul de procedură fiscală, baza de

impunere care generează dreptul de creanță fiscală și obligația

fiscală corelativă se constituie potrivit legii, așadar, conform

dispozițiilor legale care reglementează baza de impunere.

59. Noțiunea de „bază de impunere” nu este definită de

Codul de procedură fiscală sau de Codul fiscal, astfel că, având

în vedere că obligația fiscală privește impozitul pe profit, trebuie

avute în vedere dispozițiile Codului fiscal care reglementează

profitul impozabil, acesta constituind „baza de impunere”, și

calculul impozitului pe profit.

60. Potrivit dispozițiilor art. 19 alin. (1) din Codul fiscal, profitul

impozabil se calculează ca diferență între veniturile realizate din

orice sursă și cheltuielile efectuate în scopul realizării de venituri,

dintr-un an fiscal, din care se scad veniturile neimpozabile și la

care se adaugă cheltuielile nedeductibile.

61. Conform alin. (6) al aceluiași articol, în scopul

determinării profitului impozabil, contribuabilii sunt obligați să

evidențieze în registrul de evidență fiscală veniturile impozabile

realizate din orice sursă, într-un an fiscal, potrivit alin. (1),

precum și cheltuielile efectuate în scopul realizării acestora.

62. Anul fiscal este definit de art. 16 alin. (1) din Codul fiscal

ca anul calendaristic (prin excepție, de la data de 1.01.2014,

contribuabilul care a optat pentru un exercițiu financiar diferit de

anul calendaristic putea opta ca anul fiscal să corespundă

exercițiului financiar), iar, potrivit art. 17, cota de impozit pe profit

se aplică asupra profitului impozabil.

63. Baza de impunere, reprezentată de profitul impozabil, se

calculează, așadar, ca diferență între veniturile impozabile

realizate din orice sursă și cheltuielile efectuate în scopul

realizării acestora dintr-un an fiscal, iar determinarea profitului

impozabil se realizează pe baza tuturor înregistrărilor privind

aceste venituri și cheltuieli, contribuabilul fiind obligat la

evidențierea acestora în registrele de evidență fiscală.

64. Așadar, ceea ce prezintă relevanță pentru baza de

impunere este faptul că aceasta se constituie în concret prin

realizarea veniturilor și efectuarea cheltuielilor în scopul realizării

veniturilor, ca urmare a operațiunilor derulate în cursul anului

fiscal. Rezultă că baza de impunere reprezentată de profitul

impozabil se constituie, în concret, prin încasarea veniturilor și

efectuarea cheltuielilor, exclusiv pe parcursul anului fiscal în

care acestea sunt realizate, din prima până în ultima zi a

acestuia.

65. „Momentul” constituirii bazei de impunere, în sensul

art. 23 alin. (1) din Codul de procedură fiscală, este anul fiscal

în care se realizează profitul impozabil. Obținerea acestuia

generează pentru bugetul de stat o creanță fiscală, iar pentru

contribuabil o obligație fiscală, constând în impozitul pe profit.

66. Pe cale de consecință, potrivit aceleiași dispoziții, dreptul

de creanță fiscală și obligația fiscală corelativă se nasc în anul

fiscal în care se realizează profitul impozabil. Conform art. 23

alin. (2) din Codul de procedură fiscală, care prevede că potrivit

alin. (1) se naște dreptul organului fiscal de a stabili și determina

obligația fiscală datorată, termenul de prescripție a dreptului

organului fiscal de a stabili obligații fiscale curge, potrivit art. 91

alin. (2) din același act normativ, de la data de 1 ianuarie a anului

următor anului fiscal în care s-a realizat profitul impozabil din

care rezultă impozitul pe profit datorat de contribuabil.

67. În literatura juridică de specialitate

6

s-a arătat faptul că,

prin cele două alineate ale art. 23 din Ordonanța Guvernului

nr. 92/2003, legiuitorul a reglementat nașterea a două drepturi

distincte. Astfel, la alin. (1) legiuitorul a reglementat momentul

nașterii dreptului de creanță fiscală și a obligației corelative, iar

la alin. (2) este reglementat momentul nașterii unui alt drept,

respectiv dreptul organului fiscal de a stabili și determina

obligația fiscală.

68. Altfel spus, există o distincție între noțiunea de naștere a

creanței fiscale și noțiunea de stabilire a creanței fiscale. S-a

arătat că, odată născută creanța fiscală, organul fiscal este în

drept să procedeze la stabilirea sa; cu toate acestea,

exercitarea, de către organul fiscal, a dreptului de a stabili

creanța fiscală din chiar momentul nașterii dreptului de creanță

fiscală are o relevanță mai degrabă teoretică, raportat la

caracterul sistemului fiscal românesc de a fi un sistem declarativ,

bazat pe declarația de impunere a contribuabilului, întrucât

legiuitorul a prevăzut că stabilirea este o acțiune pe care o

îndeplinește mai întâi contribuabilul până la un anumit termen.

69. Ca urmare, creanța fiscală nu ia naștere prin declarația

de impunere; aceasta din urmă este doar un act care constată

existența și întinderea bazei de impunere, precum și a dreptului

de creanță fiscală generat de aceasta, potrivit dispozițiilor de

drept fiscal material. Altfel spus, declarația de impunere este un

act declarativ al unei creanțe care exista deja, în puterea legii.

70. Constituirea bazei de impunere nu are loc la data la care

contribuabilul este obligat să depună declarațiile fiscale

prevăzute de lege, în concret, potrivit celei de a doua orientări

jurisprudențiale, momentul în care contribuabilul o determină și

o declară prin declarația anuală de impozit pe profit sau data la

care a expirat termenul legal de depunere a declarației fiscale.

71. Conform art. 34 din Codul fiscal, declararea și plata

impozitului pe profit, cu anumite excepții, se efectuează

trimestrial, până la data de 25 inclusiv a primei luni următoare

încheierii trimestrelor I—III, iar definitivarea și plata impozitului

pe profit aferent anului fiscal respectiv se efectuează până la

termenul de depunere a declarației privind impozitul pe profit

prevăzut la art. 35 din același cod, care prevede obligația

contribuabilului să depună o declarație anuală de impozit pe

profit până la data de 25 martie inclusiv a anului următor, cu

anumite excepții expres prevăzute.

72. Dispozițiile art. 16, 19 din Codul fiscal și art. 23, 91 din

Codul de procedură fiscală, care, coroborate, trimit la

constituirea bazei de impunere care generează creanța fiscală,

nu fac referire la momentul depunerii declarației fiscale de

impunere și nu conduc la concluzia că baza de impunere se

constituie în momentul în care contribuabilul o declară prin

declarație anuală de impozit pe profit. De asemenea, efectuarea

inspecției fiscale, reglementată de art. 94 alin. (1) din Codul de

procedură fiscală, numai ulterior termenului prevăzut de lege

pentru declararea bazelor impozabile și a impozitelor aferente

nu conduce la această concluzie.

73. Inspecția fiscală are ca obiect, potrivit art. 94 alin. (1) din

Codul de procedură fiscală, verificarea legalității și conformității

declarațiilor fiscale, corectitudinii și exactității îndeplinirii

obligațiilor de către contribuabili, respectării prevederilor

legislației fiscale și contabile, verificarea sau stabilirea, după
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caz, a bazelor de impunere, stabilirea diferențelor obligațiilor de

plată și a accesoriilor aferente acestora, iar art. 98 alin. (1) din

același cod prevede că „Inspecția fiscală se efectuează în cadrul

termenului de prescripție a dreptului de a stabili obligații fiscale”.

74. Or, termenul de prescripție a dreptului de a stabili obligații

fiscale, reglementat de dispozițiile art. 91 alin. (1) și (2),

coroborate cu cele ale art. 23 alin. (1) și (2) din Codul de

procedură fiscală, este de 5 ani de la data de 1 ianuarie a anului

următor celui în care s-a născut creanța fiscală, care are loc la

momentul constituirii bazei de impunere care generează dreptul

de creanță fiscală și obligația fiscală corelativă.

75. Cea de a doua interpretare jurisprudențială nu distinge

între constituirea bazei de impunere și declararea acesteia și nu

ține seama de modalitatea de realizare a profitului impozabil.

Reglementarea unui termen pentru îndeplinirea de către

contribuabil a obligației fiscale privind depunerea declarației

anuale de impozit pe profit nu conduce la concluzia că s-a

prevăzut o excepție de la momentul constituirii bazei de

impunere reprezentate de profitul impozabil.

76. Declarația fiscală nu constituie baza de impunere, ci

aceasta trebuie depusă tocmai ca urmare a faptului că a fost

deja constituită o bază de impunere în anul fiscal anterior, care

a dat naștere dreptului de creanță fiscală și obligației fiscale

corelative.

77. Depunerea declarației anuale de impozit pe profit este o

obligație care revine contribuabilului în temeiul dispozițiilor

art. 35 din Codul fiscal și se circumscrie unui raport de drept

procedural fiscal ce cuprinde, potrivit art. 16 din Codul de

procedură fiscală, drepturile și obligațiile care revin părților

pentru îndeplinirea modalităților prevăzute pentru stabilirea,

exercitarea și stingerea drepturilor și obligațiilor părților din

raportul de drept material fiscal, reprezentat de dreptul de

creanță fiscală și obligația fiscală corelativă generate de profitul

impozabil constituit potrivit art. 16 din Codul fiscal.

78. În plus, dacă legiuitorul ar fi vrut ca dreptul organului

fiscal de a stabili obligații fiscale să curgă de la data expirării

termenului de depunere a declarației anuale de impozit pe profit,

ar fi prevăzut expres aceasta, astfel cum, de altfel, era

reglementat de Ordonanța Guvernului nr. 70/1997 privind

controlul fiscal, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 64/1999, cu modificările și completările ulterioare, abrogată

prin Ordonanța Guvernului nr. 92/2003.

79. Potrivit art. 21 lit. a) din acest normativ, „Dreptul organelor

de control fiscal sau, după caz, al serviciilor de specialitate ale

autorităților administrației publice locale de a stabili diferențe de

impozite și majorări de întârziere pentru neplata în termen a

acestora, precum și de a constata contravenții și a aplica amenzi

și penalități pentru faptele ale căror constatare și sancționare

sunt, potrivit legii, de competența organelor de control fiscal sau,

după caz, a serviciilor de specialitate ale autorităților

administrației publice locale, pentru o perioadă impozabilă, se

prescrie după cum urmează: a) în termen de 5 ani de la data la

care a expirat termenul de depunere a declarației pentru

perioada respectivă; (...)”, fiind prevăzut, astfel, în mod expres,

că termenul de prescripție curge de la data la care contribuabilul

avea obligația să depună declarația aferentă unei anumite

perioade.

80. În raport cu argumentele prezentate, urmează a fi admis

recursul în interesul legii și a se stabili că, în interpretarea și

aplicarea dispozițiilor art. 91 alin. (1) și (2), coroborate cu cele

ale art. 23 din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003, termenul de

5 ani de prescripție a dreptului organului fiscal de a stabili

obligații fiscale reprezentând impozit pe profit și accesorii ale

acestora curge de la data de 1 ianuarie a anului următor anului

fiscal în care s-a realizat profitul impozabil din care rezultă

impozitul pe profit datorat de contribuabil.
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81. Pentru considerentele arătate, în temeiul art. 517 alin. (1) din Codul de procedură civilă, cu referire la art. 514 din

același cod,

Î N A L T A  C U R T E  D E  C A S A Ț I E  Ș I  J U S T I Ț I E

În numele legii

D E C I D E:

Admite recursul în interesul legii formulat de Colegiul de conducere al Curții de Apel Brașov.

În interpretarea și aplicarea dispozițiilor art. 91 alin. (1) și (2), coroborate cu cele ale art. 23 din Ordonanța Guvernului

nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, termenul de 5 ani de prescripție

a dreptului organului fiscal de a stabili obligații fiscale reprezentând impozit pe profit și accesorii ale acestora curge de la data de

1 ianuarie a anului următor anului fiscal în care s-a realizat profitul impozabil din care rezultă impozitul pe profit datorat de

contribuabil.

Obligatorie, potrivit dispozițiilor art. 517 alin. (4) din Codul de procedură civilă.

Pronunțată în ședință publică astăzi, 14 septembrie 2020.

PREȘEDINTELE ÎNALTEI CURȚI DE CASAȚIE ȘI JUSTIȚIE

CORINA-ALINA CORBU

Magistrat-asistent,

Aurel Segărceanu
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A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  E L E C T O R A L E  P E R M A N E N T E

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

L I S T A

partidelor politice, alianțelor politice, alianțelor electorale, 

organizațiilor cetățenilor români aparținând minorităților naționale și a candidaților independenți

pentru care a fost depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale, 

conform art. 47 alin. (2) din Legea nr. 334/2006 

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, 

cu ocazia alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din data de 6 decembrie 2020

Nr. 

crt.

Numele competitorului electoral

Tipul

competitorului

1 PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT — ORGANIZAȚIA MEHEDINȚI partid politic

2 PARTIDUL ALIANȚA RENAȘTEREA NAȚIONALĂ — FILIALA CARAȘ-SEVERIN partid politic

3 PARTIDUL PUTERII UMANISTE (social-liberal) — FILIALA MARAMUREȘ partid politic

4 PARTIDUL PRO ROMÂNIA — FILIALA GALAȚI partid politic

5 PARTIDUL NAȚIONAL LIBERAL — FILIALA NEAMȚ partid politic

6 PARTIDUL PRO ROMÂNIA — ORGANIZAȚIA CARAȘ-SEVERIN partid politic

7 PARTIDUL LIBERTATE, UNITATE ȘI SOLIDARITATE — FILIALA SUCEAVA partid politic

8 PARTIDUL PUTERII UMANISTE (social-liberal) — FILIALA SUCEAVA partid politic

9 PARTIDUL UNIUNEA SALVAȚI ROMÂNIA — FILIALA SUCEAVA partid politic

10 PARTIDUL PRO ROMÂNIA — ORGANIZAȚIA SIBIU partid politic

11 PARTIDUL ROMÂNIA MARE — FILIALA SIBIU partid politic

12 PARTIDUL NAȚIONAL LIBERAL — FILIALA TIMIȘ partid politic

13 PARTIDUL MIȘCAREA POPULARĂ — ORGANIZAȚIA DOLJ partid politic

14 PARTIDUL PRO ROMÂNIA — FILIALA BRAȘOV partid politic

15 PARTIDUL MIȘCAREA POPULARĂ — ORGANIZAȚIA TULCEA partid politic

16 PARTIDUL LIBERTATE, UNITATE ȘI SOLIDARITATE — FILIALA ARAD partid politic

17 PARTIDUL UNIUNEA SALVAȚI ROMÂNIA — FILIALA CLUJ partid politic

18 PARTIDUL NAȚIONAL LIBERAL — FILIALA BISTRIȚA-NĂSĂUD partid politic

19 PARTIDUL PUTERII UMANISTE (social-liberal) — FILIALA BRAȘOV partid politic

20 PARTIDUL MIȘCAREA POPULARĂ — ORGANIZAȚIA BOTOȘANI partid politic

21 PARTIDUL UNIUNEA SALVAȚI ROMÂNIA — FILIALA ARAD partid politic

22 PARTIDUL MIȘCAREA POPULARĂ — ORGANIZAȚIA ARAD partid politic

23 PARTIDUL ROMÂNIA MARE — FILIALA BRAȘOV partid politic

24 PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT — ORGANIZAȚIA BRAȘOV partid politic

25 PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT — ORGANIZAȚIA ALBA partid politic

26 PARTIDUL NAȚIONAL LIBERAL — FILIALA ALBA partid politic

27 PARTIDUL ROMÂNIA MARE — FILIALA ALBA partid politic

28 PARTIDUL PUTERII UMANISTE (social-liberal) — FILIALA ALBA partid politic

29 PARTIDUL ECOLOGIST ROMÂN — ORGANIZAȚIA SUCEAVA partid politic

30 PARTIDUL NAȚIONAL LIBERAL — FILIALA COVASNA partid politic

31 PARTIDUL ROMÂNIA MARE — FILIALA COVASNA partid politic

32 PARTIDUL MIȘCAREA POPULARĂ — ORGANIZAȚIA DOLJ partid politic

33 PARTIDUL NAȚIONAL LIBERAL — FILIALA DOLJ partid politic

34 PARTIDUL NAȚIONAL LIBERAL — FILIALA GALAȚI partid politic

35 PARTIDUL NAȚIONAL LIBERAL — FILIALA BACĂU partid politic

36 UNIUNEA BULGARĂ DIN BANAT minoritate

37 UNIUNEA DEMOCRATĂ MAGHIARĂ DIN ROMÂNIA — ORGANIZAȚIA SIBIU minoritate

38 UNIUNEA DEMOCRATĂ MAGHIARĂ DIN ROMÂNIA — ORGANIZAȚIA BRAȘOV minoritate

București, 17 decembrie 2020.

Nr. 31.442.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.
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